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Programa de Residência:  Farmácia Hospitalar    
 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido 
ou alterado ou 

questão anulada) 

16 
O item 9.1.1 da RDC 67/2007 relaciona os seguintes ensaios para líquidos não estéreis: “descrição, aspecto, 
caracteres organolépticos, pH, peso ou volume antes do envase”. A redação da alternativa D está de acordo 
com a referida norma. 

Indeferido Gabarito Mantido 

17 Conforme bibliografia presente no edital, conservantes não são proibidos em formulações parenterais. A 
alternativa A afirma que é proibido, portanto está incorreta. 

Indeferido Gabarito Mantido 

19 A força de compressão maior também afeta outras propriedades como a dissolução. Indeferido Gabarito Mantido 

24 Todos os itens citados na alternativa correta são equipamentos de medição listados pelos padrões mínimos 
da SBRAFH. Não há utensílios na lista dos itens da alternativa. 

Indeferido Gabarito Mantido 

31 A descrição taxonômica presente na questão não prejudica o seu entendimento. Indeferido Gabarito Mantido 

35 Há duas opções corretas A e D. Deferido Questão Anulada 

 
     


